___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 020/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal,
recontratação de Agentes Comunitários de Saúde –
ACS, para áreas descobertas em nosso Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do PSD, com assento nesta Augusta
Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a recontratação de Agentes Comunitários de Saúde –
ACS, para áreas descobertas em nosso Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 07 de Março de 2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Segundo temos conhecimento, ainda existem muitas áreas descobertas em nosso
Município que não tem o serviços prestados por Agentes Comunitários de Saúde –
ACS.

É imperioso destacar, que o direito à saúde está previsto na Constituição Federal e é
fator fundamental para a garantia da qualidade de vida da população. Desse modo, é
importante que os cidadãos tenham acesso a assistência de saúde de forma adequada.

É necessário reconhecer a importância do excelente trabalho prestado pelos Agentes
Comunitários de Saúde, notadamente durante a pandemia, atuando na promoção,
proteção e prevenção da saúde, acompanhando as famílias dos bairros e das
comunidades em suas casas e orientando sobre as formas de acesso ao SUS, sendo
eles o principal elo entre a comunidade e o sistema de saúde.

O agente comunitário da saúde (ACS) é o profissional responsável por realizar visitas
domiciliares, ouvir os relatos da comunidade, identificar os problemas e agravos

___________________________________________________

2

de saúde e informar a demanda da população à equipe do programa Estratégia
de Saúde da Família.

Ademais, o Agente Comunitário de Saúde é alguém que se destaca pela boa
capacidade de se comunicar com as pessoas e pela natural habilidade de liderar
equipes. Ele deve residir obrigatoriamente na localidade onde exerce a sua função,
visando à criação de vínculo com a comunidade, ou seja, funcionando como elo entre
essa e a Unidade Básica de Saúde através do contato permanente com as famílias; e
assim, facilitando os trabalhos de vigilância e de promoção da saúde realizados por
equipe multiprofissional. E ainda, atua como elo cultural, ao reforçar o trabalho
educativo e unir dois universos culturais distintos: o do saber científico e o do saber
popular. Desse modo, o profissional em tela reveste-se de fundamental importância
para a reorganização da Atenção Básica, pois pode atuar em diversos contextos como,
por exemplo, em casos de minimização dos agravos de saúde da família

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD